Дело № 1-476/2021

УИД: № 74RS0003-01-2021-002394-09 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Челябинск 20 июля 2021 года

Тракторозаводский районный суд города Челябинска в составе председательствующего – судьи Бескосовой О.А., 

при секретаре судебного заседания Филипове Д.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тракторозаводского района города Челябинска Супруновича Е.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитников – адвоката Ворониной С.М., представившей удостоверение № и ордер № от 01 апреля 2021 года, адвоката Горошко Е.О., представившего удостоверение № и ордер № от 15 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда города Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он в период до 11 часов 10 минут 12 марта 2021 года незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 154,36 грамм, приобретенное в неустановленное время, в неустановленном месте у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которое доставил в гаражный бокс № 412 Гаражно-строительного кооператива «Первоозерный», расположенный по адресу: улица Хохрякова, дом 21а, в Тракторозаводском районе города Челябинска, отделил из указанной массы наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,36 грамм, упаковал в не менее чем три фольгированных свертка и поместил в полимерную банку, которую незаконно хранил в своем автомобиле марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер №, оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 148 грамм, незаконно хранил в гаражном боксе № Гаражно-строительного кооператива «Первоозерный», расположенного по адресу: улица Хохрякова, дом 21а, в Тракторозаводском районе города Челябинска.

12 марта 2021 года в 11 часов 10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, и в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер №, у дома 97б по улице Блюхера в Советском районе города Челябинска в багажном отделении обнаружена спортивная сумка, внутри которой обнаружены три свертка из фольги с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 26 марта 2021 года, содержит каннабис (марихуана), отнесенный к наркотическим средствам, суммарной массой 6,36 грамма в пересчете на сухое вещество. 

12 марта 2021 года в период с 21 часа 05 минут до 22 часов 00 минут в ходе производства обыска в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Первоозерный», в доме 21а по улице Хохрякова в Тракторозаводском районе города Челябинска обнаружены и изъяты четыре прозрачных полимерных пакета с пазовой застежкой «гриппер» с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 26 марта 2021 года, содержит каннабис (марихуана), отнесенный к наркотическим средствам, суммарной массой 148 грамм в пересчете на сухое вещество. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) и его производных, является масса свыше 6 граммов, крупным размером – свыше 100 граммов, особо крупным – свыше 100000 граммов, то есть количество каннабиса (марихуана), массой 154,36 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении вменяемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Допрошенный в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого 13 апреля 2021 года в присутствии защитника с соблюдением п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ ФИО3 показал, что в 2020 году он познакомился с мужчиной по имени Стас, полных его анкетных данных он не знает. Они познакомились в фитнес-клубе, стали периодически общаться. Со слов Стаса ему стало известно, что тот отбывал наказание за незаконный оборот наркотических средств, что занимается продажей фруктов. Некоторые виды фруктов он поставлял в магазин Стаса «Витаминка» без договоров. В январе 2021 года Стас обратился к нему с просьбой занять 235 или 237 тысяч рублей, на покупку кофемашины в новый, второй по счету открываемый им магазин по продаже фруктов и овощей. Он пояснил Стасу, что просто так ему денег не займет, ему нужна была гарантия, что тот ему вернет деньги обратно. В ходе разговора на тему заема денег Стас ему пояснил, что в залог на хранение оставит ему наркотическое средство – марихуана, массой около 200 грамм в 4 полимерных пакетах «грипперах». Сначала он не соглашался, но так как Стас обещал ему вернуть деньги с процентами, то он согласился и примерно в это же время, в январе 2021 года, точную дату не помнит, Стас привез наркотическое средство к принадлежащему ему гаражному боксу № в ГСК Первоозерный, расположенный по адресу: улица Хохрякова, дом 21а, в городе Челябинске, где он открыл гараж и Стас поместил туда тканевый черный рюкзак, в котором находился большой полимерный пакет, а в нем находились четыре прозрачных полимерных пакета с застежкой «гриппер», в каждом находилась марихуана, высушенная, примерно по 50 грамм, общей массой примерно 200 грамм. Стас положил рюкзак в угол гаража, и они разъехались по своим делам, с тех пор встречались только в фитнес-клубе 

<

данные изъяты> расположенном по улице Братьев Кашириных в городе Челябинске. Срок, когда Стас должен ему отдать деньги, обговаривался примерно на 15 или 20 марта 2021 года. 

В начале февраля 2021 года, точную дату не помнит, он, находясь в своем гаражном боксе, из рюкзака Стаса взял для себя немного марихуаны, завернул в три свертка из фольги (на три раза употребления), спрятал в пустую баночку из-под таблеток, положил ее в спортивную сумку, которую он положил в багажник своего автомобиля марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер О №. С тех пор банка со свертками всегда находилась в сумке в машине, подходящего случая, когда бы он мог употребить наркотик из данных свертков, у него не было.

12 марта 2021 года около 11:00 час. он по работе приехал на свой склад, расположенный по адресу улица Блюхера, дом 97б, в Советском районе города Челябинска, где к нему на автомобиле, марку которого он не помнит, подъехали мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили у него о наличии при себе запрещенных веществ: оружия, наркотиков, на что он пояснил, что при себе у него ничего из этого нет. После этого сотрудниками был проведен его личный досмотр, для которого были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ему снова был задан вышеуказанный вопрос, он так же ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе личного досмотра запрещенных веществ у него не обнаружено, был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки Редми, который не упаковывали. 

После этого, в присутствии понятых был досмотрен его автомобиль, в ходе досмотра сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки в количестве трех штук из металлической фольги в банке из-под таблеток. Он, увидев это, вспомнил о том, что они у него были. Он испугался ответственности, и пояснил, что свертки ему не принадлежат. Данные свертки вместе с банкой из-под таблеток были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину оклеили бумагой с оттиском печати, на которой он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. В ходе досмотра составлен протокол, в котором он, понятые поставили свои подписи после того, как сотрудником полиции его содержание было оглашено вслух. Данные свертки с марихуаной он хранил в своем автомобиле только для личного употребления, продавать их кому-либо, передавать, не собирался, хотел употребить все сам.

Затем, с его участием и участием двух понятых был проведен обыск в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Первоозерный» по улице Хохрякова, дом 21а, в городе Челябинске, где в углу слева от входа в рюкзаке были обнаружены и изъяты 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой «гриппер» внутри каждого находилось наркотическое средство – марихуана, которые были изъяты и переупакованы, то есть содержимое каждого пакета было пересыпано в отдельный пакет темного цвета, горловина которого была перевязана нитью и опечатана. Сами пакеты, в которых находилась наркотическое средство – марихуана были упакованы отдельно в такие же пакеты темного цвета, горловины перевязали нитью и опечатали.

(л.д. 112-115, 127-128). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их полностью подтвердил, указал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях с целью изобличения Стаса, но результата они не дали. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении преступления, вина ФИО3 нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В его обязанности входит предотвращение, выявление преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Челябинской области. 

В марте 2021 в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств.

В связи с полученной оперативной информацией было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 по адресу его проживания. 12 марта 2021 года около 09:00 час. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО3 на своем автомобиле марки «Лексус», государственный регистрационный номер № проехал к дому 97б по ул.Блюхера в Советском районе города Челябинска, где был задержан. На данном этапе наблюдение, было прекращено, после этого сразу же с участием понятых мужского пола был проведен личный досмотр, перед началом которого ФИО3 задавался вопрос о наличии при себе запрещенных веществ и предметов, на что ФИО3 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО3 из рук изъяли два мобильных телефона марки «Айфон» и «Редми», имей-коды которых были отражены в протоколе личного досмотра, запрещенных предметов и веществ в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено не было. Затем с участием этих же понятых проведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки «Лексус», перед началом которого ФИО3 задавался вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к обороту веществ и предметов, на что он ответил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. В ходе досмотра указанного автомобиля, в его багажнике была обнаружена спортивная сумка, внутри которой находился полимерный пакет, внутри пакета была пластиковая банка из-под таблеток, внутри банки обнаружены три свертка из фольги с травянистым веществом зеленого цвета. На вопрос о том, что находится в данных свертках, ФИО3 пояснил, что не знает, что находится в данных свертках, и они ему не принадлежат. Обнаруженная банка с тремя указанными свертками из фольги с веществом была изъята и упакована. После этого он провел беседу с ФИО3, который пояснил, что изъятые у него свертки из фольги с травянистым веществом, это часть того, что ранее ему передал на хранение его знакомый по имени Стас, в качестве залога за то, что ФИО3 одолжил ему крупную сумму денег и должен был забрать после того, как вернет долг, он пояснил, что оставшаяся часть травянистого вещества находится у него в гаражном боксе № 412 в ГСК «Первоозерный» по улице Хохрякова, дом 21а, в городе Челябинске. ФИО3 принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению Стаса, но результат их ему не известен.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что ранее с ФИО3 она знакома не была, увидела его только при производстве обыска, в котором участвовала в качестве понятой, около двух месяцев назад. Ей предложили поучаствовать при обыске гаражного бокса подсудимого ФИО3, сообщили, что она будет наблюдать за ходом следственного действия. В ходе обыска в ее присутствии и в присутствии второго понятого – мужчины – были обнаружены и изъяты наркотические средства. До гаражного бокса её довезли сотрудники полиции. По просьбе сотрудников полиции подсудимый показал, где именно находятся наркотические средства: в рюкзаке, в коробке. В рюкзаке находился полиэтиленовый пакет, в котором было четыре пакета с веществом темного цвета. Вещество было упаковано в пакеты, которые были опечатаны. С протоколом она была ознакомлена, замечаний не было. Также с ее участием проводился осмотр квартиры подсудимого, в ходе которого никаких веществ не было обнаружено.

Допрошенный 13 апреля 2021 года в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание, показал, что 12 марта 2021 года около 11:00 час. он находился на улице Блюхера в городе Челябинске, около дома 97б, где располагается административное здание, к нему обратились сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и пригласили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины с последующим досмотром принадлежащего тому транспортного средства, также в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили еще одного ранее незнакомого ему мужчину. Когда они подошли к месту, расположенному у указанного дома, там находился ранее незнакомый ему мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО3. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а так же право делать замечания, подлежащие занесению в протокол. Затем в его присутствии сотрудник полиции задал вопрос ФИО3 о наличии при себе запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ, которые предложил тому добровольно выдать, на что ФИО3 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО3 ничего обнаружено не было, из рук ФИО3 были изъяты 2 мобильных телефона, имей-коды которых были записаны в протокол, затем по окончанию досмотра, он, второй понятой, ФИО3 ознакомились с содержимым протокола досмотра и поставили свои подписи. 

Затем с его участием, участием второго понятого был проведен досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО3, а именно автомобиля марки Лексус, государственный регистрационный номер которого он не запомнил. Перед началом досмотра автомобиля им как понятым были разъяснены права и обязанности, а также право делать замечания, подлежащие занесению в протокол. Затем сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ, на что ФИО3 пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра указанного автомобиля, в багажнике автомобиля была обнаружена спортивная сумка, внутри которой находился полимерный пакет, внутри пакета обнаружена пластиковая банка из-под таблеток, внутри банки обнаружены три свертка из фольги с травянистым веществом зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в данных свертках, ФИО3 пояснил, что не знает, что находится в данных свертках, и они ему не принадлежат. 

Обнаруженная банка с тремя указанными свертками из фольги с веществом была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на котором сотрудник полиции написал пояснительную запись и на нем все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра также составлялся соответствующий протокол, в котором было отражено изъятое, его упаковка, с содержимым протокола ознакомились все участники и поставили свои подписи. В ходе допроса следователем ему предъявлены протокол личного досмотра ФИО3 и протокол досмотра транспортного средства от 12 марта 2021 года, в которых имеются его подписи (л.д. 99-101).

Кроме показаний свидетелей вина ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8, согласно которому 12 марта 2021 года в 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в у дома 97б улице Блюхера в Советском районе города Челябинска был остановлен автомобиль марки Lexus RX 400 государственный регистрационный номер № за управлением которого находился ФИО3 В ходе досмотра автомобиля марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер № были обнаружены и изъяты три фольгированных свертка с растительной массой зеленого цвета (л.д. 21);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО4 УМВД России по городу Челябинску ФИО9, согласно которому 12 марта 2021 года в ходе производства обыска в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Первоозерный» по улице Хохрякова 21а, в городе Челябинске обнаружено и изъято вещество в четырех пакетах, которое согласно заключению эксперта № от 26 марта 2021 года является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массами 38г, 37г, 37г, 36г. в перерасчете на сухое вещество, суммарной массой 148 грамм, что образует крупный размер, которое неустановленное лицо незаконно хранило в указанном гаражном боксе без цели последующего незаконного сбыта (л.д. 9);

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 марта 2021 года, переданными начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО10 (л.д. 16-38);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО8 о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому у дома 10 по улице Салютной города Челябинска установлено наблюдение за адресом проживания ФИО3, было установлено, что 12 марта 2021 года около 09 часов 30 минут ФИО3 вышел из подъезда и сел в свой автомобиль марки «Лексус» государственный регистрационный номер № после чего проехал к гаражному боксу №, расположенному в ГСК «Первоозерный» по адресу: 

<

...>, где он перегрузил картонную коробку из своего автомобиля и поместил в указанный гаражный бокс, после чего сел в свой автомобиль и поехал в сторону улицы Мамина города Челябинска, где у дома 15 по указанной улице остановился у магазина «Магнит», в магазине он был в течение 20 минут, после чего он проехал к дому 97б по улице Блюхера в Советском районе города Челябинска, где в 11 часов 10 минут был задержан. В ходе досмотра автомобиля марки Lexus RX 400 государственный регистрационный номер № были обнаружены и изъяты 3 фольгированных свертка с растительной массой зеленого цвета (л.д. 25);

- протоколом досмотра транспортного средства от 12 марта 2021 года, согласно которому в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 10 минут у дома 97б по улице Блюхера в Советском районе города Челябинска был произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер №, в ходе которого обнаружена и изъята пластиковая банка из-под таблеток с надписью «Формула мужчины», внутри банки обнаружены три свертка из фольги с травянистым веществом зеленого цвета (л.д.33-34);

- заключением эксперта № от 26 марта 2021 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной). Суммарная масса вещества в перерасчете на сухое вещество составляет 6,33 грамма; в ходе исследования израсходовано суммарно 0,03 грамма; упаковано в первоначальную упаковку сейф-пакет № 

(л.д. 45-49);

- протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, от 12 марта 2021 года, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные портативные весы (л.д. 57-59);

- заключением эксперта № от 19 марта 2021 года, согласно которому на поверхности электронных портативных весов присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. После проведения экспертизы упакованы в полимерный сейф-пакет № (л.д. 66-71);

- протоколом обыска от 12 марта 2021 года в гаражном боксе № ГСК «Первоозерный» по адресу: 

<

...> в ходе которого обнаружены и изъяты вещества в четырех полимерных пакетах (л.д. 52-54);

- заключением эксперта № от 26 марта 2021 года, согласно которому вещество в четырех упаковках является каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массами в перерасчете на сухое вещество 38 грамм, 37 грамм, 37 грамм, 36 грамм, суммарной массой 148 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 1,00 грамму каждого вещества, суммарно 3 грамма. После экспертизы вещества помещены в сейф-пакет № (л.д. 75-81); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены сейф-пакет № №, сейф-пакет №, сейф-пакет № целостность которых не нарушена, при осмотре не вскрывались (л.д. 83-86);

Вещественными доказательствами: 

- веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, массой 6,36 грамм, в полимерном сейф-пакете №, 

- электронными портативными весами, в полимерном сейф-пакете №.

- веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, массами 38 грамм, 37 грамм, 37 грамм, 36 грамм, суммарной массой 148 грамм, находящимся в полимерном сейф-пакете № (л.д. 87).

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства.

Изучив и проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Представленные обвинением доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и вывода о виновности ФИО3

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 в период до 12 марта 2021 года незаконно хранил без цели сбыта приобретенное в неустановленное время наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 154,36 грамм, то есть в крупном размере часть из которого, массой 6,36 грамм, незаконно хранил в своем автомобиле марки Lexus RX 400, государственный регистрационный номер № а оставшуюся часть, массой 148 грамм, незаконно хранил в гаражном боксе № Гаражно-строительного кооператива «Первоозерный», расположенного по адресу: улица Хохрякова, дом 21а, в Тракторозаводском районе города Челябинска. 

Указанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетеля Свидетель №1, проводившего оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3, принимавшего непосредственное участие при изъятии наркотического средства в ходе досмотра транспортного средства подсудимого; свидетеля Свидетель №2, участвовавшего в качестве понятого при досмотре транспортного средства ФИО3, засвидетельствовавшего его ход и результат; свидетеля Свидетель №3, принимавшей участие в качестве понятой в ходе обыска гаражного бокса, в присутствии которой было обнаружено и изъято наркотическое средство; а также показаниями самого ФИО3, который вину в совершении преступления признал полностью.

Данные показания логичны и последовательны, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу: протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами. Каких-либо причин для оговора или самооговора подсудимого в судебном заседании установлено не было. Указанные доказательства являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, то есть допустимы, сомнений в достоверности у суда не вызывают. Суд считает, что исследованных доказательств в их совокупности достаточно для вывода о виновности ФИО3 в совершении вменяемого преступления.

Органами предварительного расследования действия ФИО5 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), массой 6,36 грамм, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), массой 148 грамм.

Выступая в прениях сторон, государственный обвинитель квалификацию поддержал.

Защитник Воронина С.М. полагала, что действия ФИО3 подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку приобретение и хранение наркотического средства было охвачено единым умыслом подсудимого.

Исследовав представленные сторонами доказательства, принимая во внимание установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что действия ФИО3, направленные на незаконное хранение изъятого у него как при досмотре транспортного средства, так и в ходе обыска гаражного бокса наркотического средства каннабис (марихуана), суммарной массой 154,36 грамма, подлежат квалификации как одно преступление, поскольку, исходя из текста предъявленного обвинения оно было приобретено в одно время, в одном месте, у одного лица, хранилось без цели сбыта. То обстоятельство, что хранение наркотического средства осуществлялось ФИО3 по частям, значения для квалификации его действий не имеет.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Количество каннабиса (марихуана), массой 154,36 грамма, образует крупный размер.

При этом нельзя согласиться с предложенной органами предварительного расследования квалификацией действий ФИО3 как незаконное приобретение наркотических средств.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Пунктом 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ предусмотрено, что при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Вместе с тем, в нарушение положений ст. 73 УПК РФ, предъявленное ФИО3 обвинение не содержит описания события преступления в части незаконного приобретения наркотического средства, отсутствует указание на обстоятельства совершения данного деяния, не указано время и место его совершения.

Учитывая, что событие незаконного приобретения наркотического средства ФИО3 фактически не вменено, оно подлежит исключению из объема обвинения.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Изучением личности установлено, что ФИО3 не судим, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в браке, трудоустроен, является вице-президентом «Федерации прыжков в воду, водных видов и подводного спорта Челябинской области», характеризуется положительно, осуществляет благотворительную деятельность. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в добровольном предоставлении информации об обстоятельствах совершения преступления путем дачи правдивых и полных показаний, которые способствовали расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, как того просит защитник, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы.

При определении срока наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, как о том просит сторона защиты, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности подсудимого, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимого до и во время преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Вместе с тем, с учетом сведений о личности ФИО3, полного признания подсудимым своей вины, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 72.1, ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не установлено.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО3 подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотическое средство и весы – подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года.

На основании ч.ч. 1 и 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, пройти диагностику, а в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – каннабис (марихуана), массой 6,36 грамма, в полимерном сейф-пакете №, массой 38 грамм, 37 грамм, 37 грамм, 36 грамм, суммарной массой 148 грамм, находящееся в полимерном сейф-пакете №, электронные портативные весы, хранящееся в камере хранения ОП «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Челябинский областной суд через Тракторозаводский районный суд города Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.А. Бескосова